¹ Mon-tr. vol. 1. c. 192. — ² Contel. ex lib. division. sen parte. sacri. colleg. et ex Manual. Rodolph.

Lausanensis diocesis transiens in monasterium fratrum Praedicatorum aliquot diebus quievit. Die vero undecima Julii, sollemni pompa et acclamante populo in civitatem Gebennensem est ingressus, ubi oratores Avenionenses obviam pro fecli fidelitatis praestitere juramentum. Hinc die

tertia Septembris abiens, ac Segusium et Taurinum iter faciens Mediolanum ingreditur, ubi per benigne ac splendide susceptus altare majus Ecclesiae metropolitanae consecravit, et die Martis XXV Octobris undecim cardinalibus comitantibus Mantuam pervenit (1).

(1) Martini Pontificis itinerarium ex Cotelonio diligenter hic persequitur annalista, emendandus tamen in nonnullis, quae oserant exciderunt. Die XVI Maii Constantia recessit, quam diem excessus ejus designat etiam aliorum temporum in Germania scriptor Joannes Frisemport Moguntinus, qui continuationem Chronici Bernami Jannensis ab Hanno Coll. Monum. to. 4. vulgatum debet. Cum vero aliquandiu substisset in oppido Bierni, tandem die XI Junii pervenit Gebennam. Annalista dicto XI Junii indicat, sed cum litterae Pontificis date Gebennis diem iduum Juniarum hujus anni apud eundem annalistas num. 34. sicut; ideo pro Junio legendum esse Junium XVI ambigo. Ad Septembrem usque mora ibi extracta; dein ejusdem mensis die tertia recedens, Mantuam pervenit, non quidem die XXV Octobris, ut in Annalibus, sed die XXIX ejusdem mensis, ut tradit Nerlius, qui Chronicon monasterii S. Andreae Mantuani vulgatum *Rev. Ital. Mansi.*

MARTINI V ANNUS 2. — CHRISTI 1419.

1. *De pace inter Cruciferos et Polonos agit Martinus.* — Anno ab orbe redempto quadringentesimo decimo nono supra millesimum, Indictione duodecima, Martinus Rom. Pontifex Mantua Florentiam Februario mense venit; in qua urbe reliquam anni hujus ac proximi partem egit, dum Ecclesiae ditioni ex invasorum manibus eripiendae vacabat; quae vero Mantuae gesserit a nobis in primis percurrenda sunt. Imperialis superiore anno Sigismundi regis Romanorum consensu inducias vidimus inter Wladislaum Poloniae regem et Cruciferos equites, ut facilius pax redintegrari posset; ad quam conciliandam illius interpretes et arbitros Jacobum Spoletanum et Fernandum Lucensem episcopos amplissima munitis auctoritate legavit; extat ea de re Pontificium Diploma¹ Mantuae exaratum, in quo, ubi mala ingentia, quae bellum illud invexerat descripsit, subjicit: «Vobis inter partes ipsas bonum pacis et concordiae procurandi et etiam reformandi trenguas sub spe pacis, sufferentias et inducias necnon concordiam atque pacem, ut praemittitur, judicandi, firmandi et concludendi sub penis, modis, capitulis, pactis et conditionibus de quibus eidem vestra discretioni videbitur», et infra: «plenam et liberam in praemissis concedimus tenore praesentium facultatem, etc. Dat. Mantuae VIII. id.

Februarii anno ii». Meminit de iis legatis Cromerus², quos a Cruciferis amplis muneribus subornatos queritur, unde priora inter Cruciferos ipsos et Wladislaum regem Poloniae bella recruduerint.

2. *Judaeos ab injuriis vindicat eisque consult.* — Antequam etiam Mantua discederet Pontifex, ut superiore anno Judaeorum Avinionensium nequiliam represserat, qui magico carmine evocabant demones, Christianos simplices Judaica superstitione inficiebant, generatoremve artem exercebant impune, flagitiumque non esse dati mutuo auri decumam forte integra exigere effutiebant, ita hoc anno alios Judaeos, qui a Christianis injuste vexabantur, patrocínio suo texit, atque ab injuriis malevolorum quos, vel licetum religionis studium, vel praedae cupiditas accenderat, asseruit, proposito cunctis Christi fidelibus hoc edicto:

«Ad futuram rei memoriam.

«Quia imaginem Dei habent, et reliquiae eorum salvae sunt, ipsorumque conversatio utilis est nimirum in praestandis obsequiis, Christianis, nostramque defensionem et auxilium suppliciter postulant et Christiana pietatis mansuetudinem misericorditer exposcunt, nos felicis recordationis Calixti, Eugenii, Alexandri, Clementis, Celestini, Innocentii, Honorii, Gre-

¹ Lib. 1. l. p. cur. p. 230.

² Cromer. hist. Polen. l. XVIII.

gorii, Urbani, Nicolai, Honorii et Clementis, aliorumque Romanorum Pontificum, prædecessorum nostrorum, qui precibus eorum humanissime, ut in multis ipsorum Apostolicis litteris vidimus contineri annuerunt, vestigiis inhaerentes », et infra : « statuimus et etiam ordinamus, quod ipsis in suis synagogis per quempiam nullatenus molestentur », et infra : « omni impedimento cessante, leges, jura, consuetudines atque ordinamenta ipsorum, ad bene lamen vivendum, et non in vilipendium Catholicae fidei, nullusque Christianorum cujuscumque conditionis existens per violentiam ad lavacrum sacri Baptismatis aliquem Judæum cujuscumque ætatis existentem venire compellat quoquomodo, nec Judæi ipsi aliquas festivitates celebrare aut solemnitates servare ultra leges ipsorum factis vel verbis in habere vel personis molestentur quovis modo ab aliquo vel ultra ordinem legis ipsorum, sed non propter hoc extra domos ipsorum seu alias in publicum Dominicis diebus, ac in festivitibus et solemnitatibus civitatum et locorum, in quibus Hebræi ipsi habitant seu habitabunt, operari audeant aut hujusmodi Dominicarum dies festivitatumque solemnitates offendere videantur seu præsumant fides Hebræi : qui etiam nullo tempore adstringantur per aliquem ad portandum signum aliquod ultra antiquam consuetudinem civitatum, locorum et terrarum in quibus ipsos habitare contigerit. Eandem tamen consuetudinem plene observare teneantur » ; interjeclisque nonnullis, quibus ipsis permittitur, ut mercaturam facere possint, subdit : « Illos autem ex Judæis prædictis duntaxat hujusmodi protectionis præsidio volumus gaudere, qui nil machinari præsumserint in subversionem fidei memoratæ. Nulli ergo, etc. Dat. Mantuæ II kal. Februarii, Pontificatus nostri anno II ».

Consignatæ etiam extant III non. Februarii ejusdem Pontificis litteræ ad patriarchas, archiepiscopos et episcopos datæ, cum Robertum Maurocenum et Fantinum Michaëlem Thomæ Moccenici ducis Venetorum oratores, ad Sigismundum regem Romanorum missos, apud Fugisiam in carcerem iniquissime conjectos accepisset : ad quos in libertatem vindicandos prælectum sacre adis, cui S. Salvatoris Venetiis nomen est, proticisci jussit ; cunctosque præsulles hortatus est, ut operam suam illi ad hoc conferrent ; ea enim re non modo ab Apostolica Sede, verum a rege etiam Romanorum gratiam iniluros.

3. *Ferrariam et Florentiam contendit Martinus.* — Hæc Mantuæ decernebat Pontifex, cum paucis post diebus Ferrariam profectus, ibi substitit ; ex qua urbe Petrum episcopum Sabinensem cardinalem ad Venetam republicam legavit, hoc dato ad ipsum Diplomate.

« Venerabili Petro, episcopo Sabinensi, S. R. E. cardinali legato nostro de latere, salutem.

« Cum te ad dilectos filios nobiles viro Thomam Mocenigo ducem ejusque consilium a universitatem Venetiarum Castellanae diocesi pro nonnullis nostris et Romanae Ecclesiae arduis negotiis providerimus præsentialiter destinandum, nos volentes ea fraternitati tue concedere, per quæ duci, consilio et universitati prædictorum valeas te reddere gratiosum, et animarum ipsorum saluti consulere tibi ducem, consilium et committalem hujusmodi eorumque singulos a quibuscumque excommunicationis sententiis et aliis pœnis spiritualibus et temporalibus, quas ob quæcumque et qualiaecumque statuta seu ordinationes per eos contra libertatem Ecclesiasticam hæcenus facta et factas, et alias quomodocumque gesta, acta, commissa et perpetrata contra nos seu in suis obedientiis pro Romanis Pontificibus reputatos, Romanam Ecclesiam Ecclesiasticasque personas, nostrosque et dictæ Ecclesiae subditos quomodolibet incurrerunt, si hoc a te humiliter pelierint per te vel alium seu alios idoneos in forma Ecclesie consueta absolvendi, injungendique eis et eorum cuilibet pro modo culpæ penitentiam salutarem et alia, quæ de jure fuerint injungenda ; ac dictas pœnas et sententias quantum cameram Apostolicam et publicum interesse concernunt, remittendi et relaxandi eosque reintegrandi et in statum pristinum reponendi, ac alias ipsorum statui super prædictis, prout eidem fraternitati tuæ expedire videbitur, recepto ab eis juramento, quod talia vel similia de cætero non facient vel committent, providendi plenam et liberam concedimus tenore præsentium facultatem. Volumus autem quod, si in futurum ullo unquam tempore talia agerent vel committerent, quoad agentes seu committentes in casibus pœnas et sententias eos reincidere ipso facto. Dat. Ferrariæ id. Februarii, Pontificatus nostri anno II.

Ferraria iter intendit Florentiam Pontifex Bononiensis agri declinans fines, cum ea urbs libertatis inani specie delusa in Antonii Bentivoli servitute se abjecisset¹ : Florentiam igitur accedens a primariis viris populoque maxima gratulatione et pompa exceptus est. Hæc et superiora Martini itinera Leonardus Aretinus hæc verbis perstringit² : « Peracto demum Concilio, in Italiam reversus per fines Mediolanensium, Mantuanorum, Ferrariensium, Ravenatium, Forofiviensium, Florentiam venit, Bononiam vitans, quæ se per id tempus in libertatem vindicavit ». Describit accuratius singula hæc itinera Felix Contelorius ex libro participa-

¹ Ms. Vel. Chron. Florentin. — ² Leon. Aret. in hist. sui temp. et ex eo S. Anton. III. p. tit. XXI. c. 7. § 1.

fionum sacri collegii et manuali Rodulphi Rocilgini camerae Apostolicae notarii, et Diario Florentino ¹ :

« Die », inquit, « septima Februarii, Mantua egreditur, Ferrariam transit ac monasterium S. Salvi prope Florentiam advenit : ubi capitanei parlis Guelfae album equum serico rubro legmine coopertum cum franis auro argenteoque lucentibus obtulerunt. Hinc ad S. Gallum obviam habuit delectos reipublicae Florentinae primates, supra ejus caput mappulam sustententes, ac reipublicae administratores cum maxima equitum multitudine, iudices, mercatorum societatem, caeterosque cives et populum. Ubi vero die Dominica XXVI Februarii prope urbem stetit, domini civitatis sub alia mappula auro ditissima armellinis pellibus ornata Pontificem equitantem receperunt : praecedebat civitatis clerus solemniter cultu reliquias deferens, subsequerantur cives, equites, iudices, caeteraque nobilitas ; hinc crux Pontificia et sanctissimum Eucharistiae sacramentum deferabatur : post cardinales Pontifex medius inter cives nobilitate praestans, aetate fervidos, incessu graves, vultu decoros, vestitu splendidos, capite laureatos, olivam manu deferentes equitabat. Progrediens igitur per burgum S. Laurentii et prope flumen Paleae in Ecclesiam S. Mariae de Flore per tabulatum pannis ornatum sericis ob dignitatem Pontificis a civibus erectum ingreditur : factaque oratione populum benedixit ». Et infra : « Confluebant ex vicinis civitatibus et castris verum Christi vicarium et unicuique Ecclesiae caput veneraturi cives et duces, inter quos magno cum equitatu Plumbini princeps, Berardus de Varano Jux Camerini, Ludovicus Alidosius Imolae vicarius, Trincius de Trinciis Fulginei dominus ». Et infra : « Ex partibus etiam Aragoniae relicto Petro de Luna, venire Florentiam XVII Martii MCDXIX, Joannes Murillius abbas montis Aragonum fil. S. Laurentii in Damaso presbyter, Carolus de Urries S. Georgii ad Velabrum, Alfonsus Carillus S. Eustachii, Petrus Fonseca S. Angeli diaconi anticardinales kal. Augusti anni MCDXXVIII, Gebennis in S. R. E. cardinales recepti seu confirmati ».

A. Romani gravibus discordiis impliciti. — Non potuit in Urbem contrariis seditiosorum factionibus fluctuantem tuto se conferre : ad cuius sedandos motus cum jam ante cardinalem S. Eustachii legatum creasset, neque is adhuc in pristinam concordiam Romanos revocare potuisset, tum etiam in agro Romano contrariae factionis principes bellum gererent, missus ² est Florentia Joannes de Saona Reatinus decretorum doctor, ut perduelles punis coerceret, imperateque ³ inter Baptistam Sabellam et

Carolus Ursinum induciae fuerunt, quos Pontifex Apostolico studio inter se conciliare meditabatur. Nondum etiam Joana II regina molem Hadrianam, Ostiam et Civitatem Aetulam restituerat Ecclesiae, quamvis in Pontificiam potestatem eas se reducturam, misso Florentiam Joanne Caracciolo, spondidisset ⁴. Praeterea Braccius et Montone Perusii tyrannus, de quo antea memoravi, inter medios schismatis tumultus magnam dilectionis Ecclesiae partem in suam tyrannidem redegerat, dum Balthasarem Cossam lucri praese ferebat, verbisque profitebatur. Martinus itaque provinciam dedit Romano de Abiamonte nobili jurisconsulto Urbevetano, ut Pontificio nomine reciperet urbes et arces, quas Tartalia e Lavello praesidiario milite Ecclesiastico firmarat, earumque praefecturam gereret : « Cum », inquit, « dilectus filius nobilis vir Tartalia de Lavello nonnullarum gentium nostrarum annigerarum capitaneus, Terram Corneti Tuscanensis diocesis et nonnulla alia civitates, castra, terras et loca, cum eorum arcibus, rocchis et fortalitiis, villis, districtibus, juribus et pertinentiis eorumdem, ac cujuslibet ipsorum, ad nos et Romanam Ecclesiam pleno jure spectantibus, nobis et dictae Ecclesiae infra certum tempus, et eo modo et forma, et prout in certis insuper hoc capitulis factis, plenius continetur, fradere et consignare realiter teneatur, etc. Dat. Florentiae X kal. Octobris, Pontificatus nostri anno secundo ».

5. Balthasar Cossa ad Pontificem transferri jussus primus cardinalis creatus moritur. — Quod vero ad Balthasarem attinet ; cum is in custodia a Ludovico Bavariae duce teneretur, Martinus Iriginta aureorum millibus ob sumptus a duce factos redemptum ad se perducere jussit ⁵, de qua auri vi Palatino numeranda data sunt Nicolao Fzano mercatori Florentino haec mandata : « Cum », inquit, « ex quibusdam causis ad id animum nostrum moventibus, ac praecipue misericordiae et pietatis intuitu disposuerimus, quod Balthasar Cossa, olim Joannes XXIII in sua obedientia nuncupatus, ad nostram praesentiam transferatur, etc. Dat. Ferrariae id. Februarii, Pontificatus nostri anno secundo ». Aliis vero litteris ⁶ Joanni episcopo Lubecensi praecipit, ut eundem Balthasarem a comite Palatino Rheno receptum ad se perduceret. Verum ille, cum ex itinere ad Petrum Rubeum amicum divertisset, timens ne a Pontifice in perpetuum carcerem mitteretur, noctu inscio Apostolicae Sedis internuntio fuga evasit ; unde gravis injecta est suspicio, ne ille temere priores apices sibi assereret schismaque revivisceret : de quo haec Leonardus Aretinus ⁷ :